
 

139 

 

Abstrakt 

CÍLE: Záměrem diplomové práce bylo odpovědět na hlavní výzkumnou otázku: 

„Jaká je míra využití ÚOP při práci s nedobrovolným klientem pracovníků OSPOD na 

území hlavního města Prahy a vybraném OSPOD kraje Vysočina? TEORETICKÉ 

VÝCHODISKA: Základními znaky ÚOP jsou partnerství a posilování. V rámci ÚOP je 

úspěch závislý na tom, jak lidé umí pochopit a aktivně se podílet na pomáhajícím procesu. 

Role klienta je aktivní a podílí se na všem, co se v pomáhajícím procesu odehrává. 

Úkolově orientovaný přístup tvrdí, že zkušenost ze svého rozhodnutí je užitečnější než jen 

předpokládání, jak se bude daná situace vyvíjet v budoucnu. ÚOP zastává myšlenku,  

že malý úspěch rozvíjí sebedůvěru a sebeúctu. Splnění úkolů a dosažení dílčího cíle 

motivuje klienta. Když se nastaví více menších cílů, dojde k tomu, že se posílí šance na 

kladný výsledek poradenského procesu. METODY: Použit byl polostrukturovaný dotazník. 

Dotazník obsahoval 47 otázek, které vycházely z operacionalizace a konceptualizace 

hlavní výzkumné otázky. VÝSLEDKY: Z výzkumu vyplynulo, že pracovníci SPOD 

nepracují metodou ÚOP, ale obecně v jejich praxi lze najít některé prvky přístupu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


